MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MÚSICA (PPGPROM)

ATA Nº 3728 / 2023 - PPGPROM (12.01.28.16)

Nº do Protocolo: 23066.030924/2023-76
Salvador-BA, 23 de maio de 2023.

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CORPO DOCENTE DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM MÚSICA DA ESCOLA DE MÚSICA DA
UFBA

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, reuniu-se, presencialmente, no Auditório, o
Corpo Docente do Programa de Pós-Graduação Profissional em Música (PPGPROM), da Escola de Música
(EMUS) da Universidade Federal da Bahia (UFBA), às 16:30hrs, sob a presidência do Professor Dr. Lélio
Eduardo Alves da Silva, presente os seguintes professores: Dra. Alexandre Alves Casado, Dra. Beatriz
Alessio de Aguiar Scebba, Dr. Celso José Rodrigues Benedito, Dra Ekaterina Konopleva, Dr. Lucas Robatto,
Dr. Mário Enrique Ulloa Peñaranda; Dr. Pedro Robatto, Dr. Robson Barreto Matos, Dr. Rowney Archibald
Scott Jr., Dra. Suzana Kato, o Secretário do PPGPROM Jorge Alan Brito Silva, e o representante discente
José Bruno da Silva, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

1) Módulos Presenciais ? Oferta de Disciplinas;

Professor Lélio deu início a reunião comentando sobre eficiência dos módulos presenciais, que estes estão
apresentando um bom resultado. Indicou o possível percurso que os alunos irão fazer, com a defesa do
exame qualificativo para módulo de maio/junho, e ao final do ano, a previsão de defesa do trabalho final, o
que, segundo o professor, facilita a logística e a organização do programa. Partindo dessa premissa, o
professor indicou que, para o planejamento do segundo semestre (2023.2), haverá a oferta de disciplinas
optativas e a disciplina de metodologia de pesquisa.

Após algumas deliberações, os professores acertaram de se organizarem em grupos de no máximo 3
componentes, fazer a proposta do compartilhamento disciplinas, para atender maior demanda de alunos.

2) Credenciamento de Professores ? Até 10/05/2023;

Professor Lélio explanou detalhadamente acerca dos pontos importantes sobre o processo que está em
vigência para credenciamento de novos professores do Programa. Solicitou que os professores façam a
divulgação para os demais colegas.

3) Seleção de Ingresso para novos discentes ? Até 05/05/2023;

Professor Lélio elucidou sobre o processo que está em vigência para ingresso de novos alunos regulares.
Informou sobre a divulgação nas variadas redes sociais para melhor alcance do público alvo.

4) Sucupira ? Produção de Egressos;

Professor Lélio comentou sobre a fase atual da Plataforma Sucupira (catalogação de dados) dos anos de
2021 e 2022. O mesmo alertou sobre a dificuldade da comunicação com os egressos do ano de 2022.
Solicitou ajuda aos respectivos orientadores e assim facilitar o processo no cadastro.

5) Considerações sobre o Mestrado Profissional e o Mestrado Acadêmico;

Professor Lélio passou a palavra ao professor Lucas, que através do compartilhamento de determinada
disciplina com Profa. Beatriz e Prof. Rodrigo (Música, Sociedade e Profissão), apontou uma certa
preocupação com os tipos de projetos apresentados pelos alunos. Segundo ele, são projetos voltados para
o Mestrado Acadêmico, salientando a importância dos orientadores junto aos seus orientandos, se
atentarem a demanda imediata do mundo do trabalho, já que este é foco principal do mestrado
profissional.

6) O que ocorrer;

Nada mais havendo a tratar, o Professor Lélio agradeceu à atenção e a presença de todos, encerrou a
reunião, e eu, Jorge Brito, lavrei a referida ata que depois de lida será apresentada e assinada pelos
presentes.

(Assinado eletronicamente em 25/05/2023 15:31 )
ALEXANDRE ALVES CASADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 1250132

(Assinado eletronicamente em 26/05/2023 11:59 )
BEATRIZ ALESSIO DE AGUIAR SCEBBA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 1908763

(Assinado eletronicamente em 23/05/2023 21:59 )
CELSO JOSE RODRIGUES BENEDITO

COORDENADOR DE CURSO - SUBSTITUTO
PPGPROM (12.01.28.16)

Matrícula: 1739090

(Assinado eletronicamente em 24/05/2023 00:40 )
EKATERINA KONOPLEVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 2727589

(Assinado eletronicamente em 23/05/2023 16:50 )
JORGE ALAN BRITO SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
EMUS (12.01.28)

Matrícula: 3082327

(Assinado eletronicamente em 24/05/2023 09:18 )
LELIO EDUARDO ALVES DA SILVA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGPROM (12.01.28.16)
Matrícula: 1447575

(Assinado eletronicamente em 23/05/2023 21:33 )
LUCAS ROBATTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 287730

(Assinado eletronicamente em 24/05/2023 06:33 )
MARIO ENRIQUE ULLOA PENARANDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)
Matrícula: 2182602

(Assinado eletronicamente em 24/05/2023 18:13 )
PEDRO ROBATTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 287731

(Assinado eletronicamente em 24/05/2023 19:08 )
ROBSON BARRETO MATOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 287699

(Assinado eletronicamente em 24/05/2023 06:37 )
ROWNEY ARCHIBALD SCOTT JUNIOR
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)
Matrícula: 3200940

(Assinado eletronicamente em 24/05/2023 09:37 )
SUZANA KATO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 2224230

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufba.br/documentos/
informando Tipo de Assinatura: Assinado com senha, número: 3728, ano: 2023, tipo: ATA, data

de emissão: 23/05/2023 e o código de verificação: 9a5b33aec0

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf